
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC IGIENE SANITÀ PUBBLICA

Oggetto: Modifica e integrazione dei nominativi dei gruppi di lavoro PASSI e PASSI d’Argento.

Estensore: Sig./Dott.  Santoprete Annalisa 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Fovi De Ruggiero Gianluca           

Data  14/03/2024                             Firmato elettronicamente da Fovi De Ruggiero Gianluca

Il Dirigente: Dott.  Fovi De Ruggiero Gianluca           

Data  14/03/2024                              Firmato elettronicamente da Fovi De Ruggiero Gianluca

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/03/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/03/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Modifica e integrazione dei nominativi dei gruppi di lavoro PASSI e PASSI d’Argento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC IGIENE SANITÀ PUBBLICA

PREMESSO:

- CHE con la Legge del 26 maggio 2004 n.138 è stato istituito il Centro nazionale per la 
prevenzione e il controllo delle malattie (CCM) quale organismo di coordinamento tra il 
Ministero della Salute e le Regioni per le attività di sorveglianza, prevenzione e risposta 
tempestiva alle emergenze;

- CHE dal 2004 il Ministero della Salute e il CCM, in collaborazione con le Regioni, hanno 
affidato all’Istituto Superiore di Sanità la progettazione, sperimentazione e l’implementazione 
di sistemi di sorveglianza di popolazione, dedicati a diverse fasce di età, per raccogliere 
informazioni sullo stato di salute della collettività e sui fattori di rischio modificabili associati 
all’insorgenza di malattie croniche, al fine di guidare a livello locale le azioni di prevenzione 
e valutarne l’efficacia nel tempo;

- CHE al fine di soddisfare l’esigenza di monitorare il raggiungimento degli obiettivi di salute 
dei Piani nazionali e regionali della Prevenzione nel 2006 è nato il sistema di sorveglianza 
PASSI “Progressi delle Aziende Sanitarie per la Salute in Italia” dedicato alla popolazione 
adulta di 18-69 anni di età;

- CHE per le stesse finalità nel 2007 è nato il sistema di sorveglianza PASSI d’Argento dedicato 
alla popolazione anziana di 65 anni e più, che pertanto ha raccolto, insieme col PASSI, 
informazioni dalla popolazione 18-69enne residente in Italia, sullo stato di salute e benessere 
fisico e psicologico, sugli stili di vita connessi alla salute e sul grado di conoscenza e adesione 
ai programmi di prevenzione che il Paese sta realizzando (screening oncologici, campagne 
vaccinali negli adulti) ma anche sull’adozione di misure di sorveglianza e sicurezza per la 
prevenzione degli incidenti stradali, o in ambienti di vita e di lavoro;

VISTA la Deliberazione n.394/DG del 07/04/2011 con cui la ASL di Rieti ha proceduto all’adozione 
del modello organizzativo aziendale del Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2010/2012 
annoverando tra i progetti l’implementazione del sistema di sorveglianza PASSI e prevedendo la 
costante collaborazione tra diverse figure professionali operanti all’interno della ASL Rieti;

VISTA la Deliberazione n.647/DG del 07/06/2011 con cui il Dott. Gianluca Fovi è stato individuato 
quale referente aziendale del PRP relativamente alla “Comunicazione integrata dei dati PASSI e delle 
altre sorveglianze della popolazione, a sostegno della prevenzione e promozione della salute e 
empowerment dei cittadini”;

VISTA la Deliberazione n.102/DG del 01/02/2012 con cui il Dott. Gianluca Fovi è stato individuato 
quale referente-collaboratore nel Gruppo di Lavoro relativo al progetto di implementazione del 
sistema di sorveglianza PASSI;

VISTA la Deliberazione n.98/DG del 01/02/2012 con cui il Dott. Gianluca Fovi è stato individuato 
quale referente-collaboratore del progetto di implementazione del sistema di sorveglianza PASSI 
d’Argento;

VISTA la Deliberazione n.37 del 13/01/2017 avente ad oggetto: “Variazione dei nominativi dei 
componenti dei progetti di sorveglianza sanitaria di supporto al Piano Regionale della Prevenzione 
2014/2018, PASSI e PASSI d’Argento” la quale ha individuato il gruppo di Lavoro dei Servizi 
Sanitari di Supporto ai Piani del PRP 2014/2018 così costituito:



Oggetto: Modifica e integrazione dei nominativi dei gruppi di lavoro PASSI e PASSI d’Argento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

PASSI
Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero - Referente
Inf. Prof. le Orietta Rossi - Componente
Inf. Prof.  le Angela Minicucci - Componente

PASSI d’Argento
Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero - Referente
Inf. Prof. le Orietta Rossi - Componente
Inf. Prof. le Angela Minicucci - Componente;

VISTO il DPCM del 12 gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei LEA (Livelli Essenziali di 
Assistenza) che ha indicato la “Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la 
promozione di stili di vita sani ed i programmi organizzati di screening; sorveglianza e prevenzione 
nutrizionale” come un LEA nell’area Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica (programma F2) 
impegnando le Azienda Sanitarie Locali a comunicare i dati a istituzioni, operatori sanitari e cittadini;

CONSIDERATO che Il DPCM del 12 marzo 2019 "Nuovo Sistema di Garanzia (NSG) per il 
monitoraggio dell'assistenza sanitaria" nell’ambito del sottoinsieme di indicatori LEA scelti per il 
monitoraggio e valutazione dei LEA ha indicato PASSI come fonte per la definizione di un indicatore 
di monitoraggio dei LEA, certificativo per le Regioni, su stili di vita, e dell’indicatore di completezza 
e qualità dei dati;

VISTO che nel PNP 2020-2025 (come in quello precedente) PASSI viene indicato come fonte per 
diversi indicatori utili al monitoraggio del “Macro-obiettivo 1 Malattie croniche non trasmissibili”, 
del “Macro-obiettivo 2 Dipendenze e problemi correlate” e del “Macro-obiettivo 3 Incidenti 
domestici e stradali”;

VISTO il PRP 2021-2025 quale principale strumento di programmazione di interventi intersettoriali 
di promozione della salute e prevenzione, col quale la Regione Lazio ha recepito visione, principi e 
indicazioni del PNP 2020-2025;

RITENUTO opportuno, alla luce delle finalità sopradette, modificare e integrare i gruppi di lavoro 
PASSI e PASSI d’Argento nel modo che segue;

PASSI
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Orietta Rossi - Referente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Angela Minicucci - Componente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Cristina Napolitano - Componente

PASSI d’Argento
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Cristina Napolitano - Referente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Angela Minicucci - Componente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Orietta Rossi - Componente

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Modifica e integrazione dei nominativi dei gruppi di lavoro PASSI e PASSI d’Argento.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

PROPONE

1. DI PROCEDERE alla modifica e integrazione dei gruppi di lavoro PASSI e PASSI d’Argento 
nel modo che segue;

PASSI
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Orietta Rossi - Referente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Angela Minicucci - Componente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Cristina Napolitano - Componente

PASSI d’Argento
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Cristina Napolitano - Referente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Angela Minicucci - Componente
Coll.re Prof. le Sanitario Inf. Dr.ssa Orietta Rossi - Componente

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-03-21T11:10:25+0000


		2024-03-21T11:39:28+0000
	Firma applicativa




